p̄dicatores euāgelij recipiebāt: ⁊ iō paul⁹ q̄n̄ ibat illuc
ad ip̄m deidiabat. g Et vniuersa ecclia. regimini
gai subiecta. h Salutat vos erastus archan⁹ citati-
tis. i. p̄nceps ci⁹: ⁊ sic dicit̄ ab archos qd̄ est p̄nceps
vel aliter ⁊ forte meli⁹ archan⁹ d̄i q; custos erat publi-

ce arce: vbi scri-
pta ⁊ acta citat⁹
reponebantur:
vel vctigalia.

Saluto vos ego tercia qui
scripsi eplam in dño. Salu-
tat vos gaius hospes meus
⁊ vniuersa ecclia Salutat
vos erast⁹ archan⁹ citatis:
⁊ q̄nt⁹ fr̄. Sra dñi nri iesu
xpi cū oib⁹ vob amē. Et at̄
q̄ potēs ē vos p̄firmare iu-
rta euāgelij meū. ⁊ p̄dica-
tionē iesu xpi. s; reuelatōz
mysterij t̄pib⁹ et̄nis taciti:
qd̄ nunc patefactū ē p̄ scri-
pturas p̄phaz: fm̄ p̄ceptū
et̄ni dei ad obeditōz fidei i
cūctis gētib⁹ cogniti soli sa-
piēti deo p̄ iesu xpi: cui⁹ ho-
nor ⁊ glia in secula seculo-
rum amen.

Explicit epistola Pauli
ad Romanos.

it̄ desideratū: et añ t̄pa soli deo cogniti: dicit igit̄. l
Et aut̄ q̄ potēs est vos p̄firmare. s. deo vni ⁊ trino sit
sup̄le: Honor ⁊ gloria. qd̄ hic accipit̄ ex fine bu⁹ p̄ns
iterū p̄stual cū sequētib⁹ alijs. m Furta euāge-
lij meū. i. p̄dicatōe qd̄ m̄ est xpi vt actoris: iō subdi-
tur. n Et. p̄o id est. o P̄dicatōz iesu d̄isti-
quem predico actorē euāgelij. p Scdm̄ reuelā-
tionē mysterij. i. sacri secreti redemptiōis nre qd̄ est in
euāgelio reſerati: p̄ter qd̄. lxx. interpretes vbi s̄a-
ix. Habet nra translatio. Et vocabit̄ nomē eius admi-
rabilis: p̄siliarius: deus fortis: pater futuri seculi: p̄m-
ceps pacis. sic translulerūt. Et vocabit̄ nomei e⁹ ma-
gni consilij angelus. q T̄pibus et̄ernis taciti. bo-
minibus: deo tñ cogniti. Dicitur aut̄ et̄ernis t̄pib⁹: q;
et̄ernitas qua mensurat̄ cognitio diuina: nō app̄be-
dit̄ a nobis nisi p̄ compassionem ad t̄ps̄ infinitū. r
Qd̄ n̄c patefactū est. s. t̄pe noue legi. s Per scri-
pturas p̄phaz. apls reſeratas: Luce vi. Ap̄uit illis scri-
pturas: vt intelligerent scripturas. t Scdm̄ p̄ceptū
et̄ni dei. i. fm̄ ordinē eius: q; et̄ernaliter disposuit sic
da in t̄pe. v Ad obeditōz fidei in cūctis gētib⁹
.i. vt cūctē gentes obediānt fidei. r Cogniti soli
sapiēti deo. hoc reſer̄t ad illud qd̄ p̄dicat̄ t̄pibus et̄er-
nis taciti. y Per iesum xpm. q̄ est mediator n̄ ad
reducēdū nos in deū. 3 Qui. s. xpo. a Honor.
q̄ est reuerētia in testimoniū v̄tutis exhibita in xpo. n.
hoie sunt oēs v̄tutes ⁊ charismata. b Et glia. q̄ est
honor exhibitus alicui corā multis: honor aut̄ exhibet̄
xpo boi corā sc̄tis ⁊ angelis. c In secula seculoz
amē. i. et̄ernaliter cui⁹ et̄erne glorie nos participes fa-
ciat qui cum patre ⁊ spiritu sancto viuūt ⁊ regnat in se-
cula seculozum amen.

In. c. xvj. vbi d̄i in postil. T̄pibus et̄ernis tacitum
Additio.
Dicitur autem mysterium christi temporibus
et̄ernis tacitum. Nam licet ex aliqua parte au-
t̄quis patribus fuit cognitus: tñ plene a nullo

Ad corinthios. I.

erat presertim quousque suo tpe p ipm xpm fuit reuelatu: 7 p scripturas. p betax ab eo referatas testificatu: vt in glosa.

Postilla fratris Nicolai de lyra sup eplam pauli ad corinthios incipit. Capitulum. I.

Paulus vocatus apostolus. In prima epistola pauli ad corinthios incipit scribere grece: in precedenti epistola prescripserat romanis latine: et diuidit in duas partes: quia primo scribit aliquibus ecclesiis: secundo spiritualibus personis: secunda pars incipit in prima epistola ad timotheum. prima diuidit in sex partes secundum numerum ecclesiarum que prebentur prescquendo domino procedente. Circa primum considerandum quod apostolus in epistola procedenti commendauerat gratiam dei per quam in christo gentes in unum sunt ecclesia diuinitus: per quam bene charitable adiuuante colligari. Gratia vero offertur in ecclesie sacramentis: et ideo per epistolam ad romanos. in qua fit sermo de christi gratia prouenienter ponunt epistola ad corinthios: in quibus epistolis eos instruit de ipsis sacramentis: et diuidit in duas partes: duas epistolas. in prima apostolus instruit corinthios de ecclesie sacramentis: secunda de sacrorum ministeriis. In hac autem epistola premitit apostolus saluationem: secundo prescquitur suam intentionem ad eos. Gratias ago. In salutatio ne vero tria ponit: primum est per sone salutantis dicens a Paulus vocatus apostolus. Romo dicitur nois pauli et modus sue uocatiois ad apostatum ponunt. s. i. c. ad romanos. b. Per uoluntatem dei. s. p. uoluntate dei placati: mali uero plati sunt per eius uoluntate figurati: quod permissio in christum a deo prouenit in tali officio.

Incipit prologus in prima epistola ad corinthios.

Epistola prima ad corinthios multas causas diuersasque complectitur. Quare preter relatorem fratrum cognouit apostolus. Partes ipsorum corinthiorum sunt literis indicat. Nonnullas quoque per officium sui cura: aut ordinat: aut emendat: et varijs curatiombus medetur: diuersa infirmitate languentibus. Nam apostolus eos primum curat diffensionis uitium: quod multi pseudo apostolorum unitate intulerunt sancte ecclesie: ut proprijs nominis faceret sectatoris: quod his exprobrat et his apostolus. Hoc autem dico: quod unusquisque uim dicit: Ego quidem sum pauli: ego autem apollo: ego uero cephe: ego autem christi. Et obliqua horum se dicit facere nomen mentio: ut multo magis erubescant id facere sub falso apostolorum nominibus: quod etiam si sub pauli et petri fieri noie displiceret. Secunda causa est idcirco: quod per ne obliuiscatur reuerentie uxorē sibi non erubuit facere nouerca. Quod facinorosum comitatus appellauerit apostolus: tamen ita condempnat ut in ultio facti auctore talis operis dyabolo indicauerit deputandum iposita iudiciorum et litium tercia questione. Quarto loco mramentorum iura tractantur his. Quinto loco uirginitatis consilium uelut e vicino coniungitur. Sexto loco de escaz licentia disputatur. Septimo atque octa-

c. Et sosthenes frat. huc autem apostolus secum posuit salutatio: quod detulerat ad eum defectus corinthiorum: tanquam ad eum quod per se poterat et uolebat: et ne corinthii crederent ipsi sosthenem habuisse nisi ex charitate: sed alia causa apostolus posuit ipsum in salutatio corinthiorum: tanquam optate salute eorum: et per hoc ostenderet quod sosthenes charitate fraterna motus detulerat ad ipsum defectus corinthiorum. Secundo posuit per sonas salutatas dicens. d. Ecclesia dei. i. congregatio fidelium. e. Que est corinthii. quoniam ad fideles in ciuitate habitantes. f. Vocatis factis. quia per gratiam diuine uocationis uenerat ad scitatem. g. Cum oibus qui inuocant nomen domini etc. quoniam ad fideles habitantes non solum in ciuitate sed etiam in tota dyoecesi: ideo subditur. b. In omni loco ipso. i. subiecto iurisdictiois episcopi et aliorum illius ecclesie ministrorum. l. Et nostro. per hoc enim quod sic iudicantur episcopi ciuitatis non erant exempti a prelate apostolice: et ideo ponit bona salutaria et optata dicens. k. Gratias ago uobis in partibus. l. Et pariter. gloria in futuro in qua per officium: quod appetit: ubi tamen sine quietatur. Meritum quod hec bona sunt a deo solum: sicut ab actore: ideo subdit. m. Ad hoc per nos. quia est pars omni per creationem sed fidelium tamen per gratiam adoptionem. n. Et domino ihesu christo qui est mediator salutis. o. Gratias ago. dicit dominus prescquitur apostolus suam intentionem seu tractatum epistolarem: in qua apostolus primo gratias agit de bonis corinthiorum: ut libentius accipiant eius correctionem: secundo procedit ad eorum instructionem: ubi. Obsecro autem uos. Circa

no loco d' attodendo uiris: et mulieri? uelado capite: ac factorum conione precipit. No no loco emulatio que diuersitate tonorum spiritualium nascitur sub exemplo membrorum et corporis castigat. Decimo resurrectiois spes multis et argumētis et rombo approbat. Ultimo d' colligendis ad necessitate scorum noie charitatis cura uel edificatio cultui imponit. Inferunt his pauce que aut: ut quibusdam uidetur pedet ex superioribus: aut habent proprias tamen puulas actones.

Explicit prologus. Incipit argumentum.

O Corinthii se achaiici: hi sicut ab apostolo auferunt uerbum ueritatis: et subuersi se multifarie a falsis apostolis. Quidam a phibet uerba eloquentia: alij secta legis in daice inducti sunt. Deos reuocat apostolus ad ueraz fide et euangelicam sapiam scribens eis ab epheso per timotheum discipulum suum.

Explicit argumentum. Incipit epistola ad corinthios prima.

Capitulum. I.

Paulus vocatus apostolus iesu christi per uoluntate dei: et sosthenes frat: ecclesie dei que est corinthii: factitatis in ipso iesu uocatus scitis cum oibus qui in uocant nomen domini nostri iesu christi in omni loco iporum et nostro. Gratias uobis et pariter a deo prece nro: et domino iesu christo. Gratias ago deo meo pro uobis

primū dicit. o. Gratias ago deo meo. licet enim sit de omnium: tamen dicitur specialiter deus bonorum per fidem et deuotionem. p. Semper. i. in omnibus bonis: ubi adorandum congruis et deputatis. q. Pro uobis. sicut pro filiis charissimis.

primū dicit. o. Gratias ago deo meo. licet enim sit de omnium: tamen dicitur specialiter deus bonorum per fidem et deuotionem. p. Semper. i. in omnibus bonis: ubi adorandum congruis et deputatis. q. Pro uobis. sicut pro filiis charissimis.